75. Manibus extensis, sacerdos solus prosecuitur, cantans vel clara voce dicens:

LIBERA NOS, QUAESUMUS, DOMINE, AB OMNIBUS MALIS,
PRAETERITIS, PRAESENTIBUS ET FUTURIS:

DA PROFITIUS PACEM IN DIEBUS NOSTRIS:

UT, OPE MISERICORDIAE TUAE ADIUTI,

ET A PECCATO SIMUS SEMPER LIBERI ET AB OMNI PERTURBATIONE SECURI:

EXSPECTANTES BEATAM SPEM, ET ADVENTUM SALVATORIS NOSTRI IESU CHRISTI.

Iungit manus. Populus una cum sacerdote orationem concludit, (43)
cantans vel clara voce dicens:

QUIA TUUM EST REGNUM,

ET POTESTAS, ET GLORIA

IN SAECULA. (44)

43) Speciali investigatione de embolismo peracta peculiarique voto a Rev.mo P.Raes, Bibliothecae Vaticanae Praefecto, exarato, nobis persuasum est, embolismum Missae romanae omnino esse servandum, quia et in omnibus liturgiis orientalibus - byzantina excepta - et occidentalibus adest.

Tamen ex experientia nova eum canendi vel alta voce dicendi, prae-
sertim in conventibus qui fere cotidie concelebrant, desiderium
quasi commune ortum est, ut abbrevietur. Quod facile saltem aliquo-
modo fit, si series sanctorum omittitur iuxta normam Constitutio-
nis (art.50):..."ea omittantur, quae decursu temporum duplicata
fuerunt". Ceterum: "Notandum est nullam anaphoram orientalium
intercessionem sanctorum petere" (P.Raes), scil.in embolismo.
Quod valet etiam pro liturgiis antiquis gallicanis.

Haec seriei sanctorum omissio praebet occasionem, elementum ali-
quod novum, sed iucundum addere, quod in Missa romana valde desi-
deratur, eschatologicum nempe: Textus est ille S. Pauli ad Titum
2,13: "...EXSPECTANTES BEATAM SPEM ET ADVENTUM GLORIAE MAGNI DEI
ET SALVATORIS NOSTRI IESU CHRISTI", quem aptavimus, omittentes
verba sublineata.

44) Embolismum et proinde orationem dominicanum concludimus doxologia omnibus liturgiis orientalibus necnon occidentalibus fratrum separatorum communi (ex quo patet etiam momentum oecumenicum). Ex pluribus textibus variantibus illum elegimus, qui invenitur in quibusdam codicibus manuscriptis Evangelii secundum S.Matthaeum, in liturgia armena (cf.Brigthman 447) et qui est in usu apud fra-
tres separatos occidentis: "QUIA TUI EST REGNUM, ET POTESTAS, ET
GLORIA IN SAECULA". Vota peritorum de musica sacra et experimen-
ta nos docuerunt hanc formulam constituere optimam acclamationem a populo una cum sacerdote cantandam, vel clara voce dicendam;
proinde non habetur AMEN.

Studia votaque plurimorum peritorum iam ab annis facta secuti,
censimus "Pacem" locum suum teneat oportere immediate post em-
bolismum (cf. schema 39, n.72).

76. PAX DOMINI SIT SEMPER VOBISCUUM

Populus respondet:

ET CUM SPIRITU TUO.

77. Deinde diaconus, vel sacerdos, pro opportunitate subiungit cantans vel dicens: OFFERTE VOBIS PACEM et omnes, modo convenienti, pacem et caritatem sibi invicem significant (45).

78. Sacerdos profunde se inclinat. Deinde accipit hostiam eamque super patenam vel calicem frangit, et particulam parvam immittit in calicem dicens secreto:

HAEC SACROSANCTA COMIXTIO CORPORIS ET SANGUINIS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI FIAT ACCIPIENTIBUS NOBIS IN VITAM AETERNA. (46)

79. Interim cantatur vel dicitur:

AGNUS DEI, QUI TOLLIS PECCATA MUNDI: MISERERE NOBIS.

quod repetitur ter, vel etiam pluries, si fractio panis protrahitur.

(47)

45) Formula pro opportunitate subiungenda: "OFFERTE VOBIS PACEM" desumpta est ex liturgia ambrosiana. Quoad ritum pacis peragendum sit libertas pro indole coetus et moribus populorum.

46) Immixtio particulae parvae panis sacri confracti in calicem, quanvis de eius significatione non constat, retinenda videtur, cum sit liturgiae romanae et omnibus liturgiis orientalibus communis. Formula vero hucusque usitata, a multis minus convenientis censemur, quapropter illam a cl. auctore F. Botte proposar in seruimus.

47) "AGNUS DEI", cum sit cantus fractionem panis concomitans ("confractorium"), pluries repetere liceat, si fractio protrahitur. Hac ex ratione et quia "Pax" iam data est (cf. nn. 76 et 77 schematis), omittuntur verba "DONA NOBIS PACEM"; nihil tamen impedit, quominus in cantibus iam exstantibus etiam deinceps cantentur.

Sunt qui proponunt, ut libertas fiat loco "AGNUS DEI" alia "confractoria" in Missa romana cantare, sicut in aliis liturgiis.

80. Sacerdos secreto:

DOMINE IESU CHRISTE, FILI DEI VIVI, QUI EX VOLUNTATE PATRIS,
COOPERANTE SPIRITU SANCTO, PER MORTEM TUAM MUNDUM VIVIFICASTI:
LIBERA ME PER HOC SACROSANCTUM CORPUS ET SANGUINEM TUUM AB OMNIBUS
INIQUITATIBUS MEIS ET UNIVERSIS MALIS: ET FAC ME TUIS SEMPER INHAE-
RERE MANDATIS, ET A TE NUMQUAM SEPARARI PERMITTAS (48).

81. Sacerdos accipit partem hostiae conftractae, quam aliquantulum
elevata super patenam tenens, ad populum versus, clara voce dicit(49):
ECCE AGNUS DEI, ECCE QUI TOLLIT PECCATA MUNDI.
BEATI QUI AD CENAM AGNI VOCATI SUNT (50).

Omnes ter subdunt:

DOMINE, NON SUM DIGNUS, UT INTRES SUB TECTUM MEUM
SED TANTUM DIC VERBO,
ET SANABITUR ANIMA MEA.

82. Et sacerdos, ad altare versus, submissa voce dicit:
CORPUS CHRISTI CUSTODIAT ME IN VITAM AETERNA.

Et reverenter sunit Corpus Christi.

-
- 48) Ex tribus orationibus privatis ante communionem hucusque praescriptis, secunda retinetur a sacerdote dicenda. Ceterum, ut "singularum partium propria ratio necnon mutua connexio clarius pateant" (Const. art.50), consuimus iter ab oratione Dominica usque ad ipsam communionem aliquando abbreviadum esse, clementis quibusdam secundariis omissis. E contra vero, post communionem tempus laudis vel gratiarum actionis, pro opportunitate, aliquantulum protrahendum esse putavimus, vota multorum sequentes (cf. n.88 schematis).
- 49) Ut ritus sacram communionem a sacerdote sumendi et fidelibus dandi arctius cohaereat, ita ut communio totius familiae Dei circa mensam eucharisticam tanquam actio unica appareat (cf. schema 39, n.74), hunc in locum ponuntur verba "ECCE AGNUS DEI" a sacerdote dicenda, et "DOMINE, NON SUM DIGNUS" ab omnibus profrenda.
- 50) Formulam "ECCE AGNUS DEI" amplificavimus elemento ex Apocalypsi 19,9 desumpto; textus ibi sonat: "Beati, qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt".

83. Deinde dicit:

QUID RETRIBUAM DOMINO PRO OMNIBUS, QUAE RETRIBUIT MIHI?

CALICEM SALUTARIS ACCIPIAM, ET NOMEN DOMINI INVOCABO.

Accipit calicem et prosequitur:

SANGUIS CHRISTI CUSTODIAT ME IN VITAM AETERNAM.

Et reverenter sumit Sanguinem Christi et perserverat aliquantulum in oratione.

84. Postea accipit patenam vel pyxidem, accedit ad communicandos, et hostiam parum elevatam unicuique eorum ostendit, dicens:
CORNU CHRISTI.

Communicandus respondet :

AMEN.

Et communicatur.

Eo modo agit et diaconus, si pro opportunitate sacram communionem distribuit.

85. Si adsint sub utraque specie communicandi, servetur ritus suo loco descriptus.

86. Dum sacerdos sumit Corpus Christi, incipitur cantus ad communionem.

87. Distributione communionis expleta, sacerdos et diaconus ad altare reversi, colligunt fragmenta, si quae sint, et purificant patenam super calicem. Deinde calix aqua purificatur et linteo extergitur a diacono ad abacum vel, si non adest diaconus, a sacerdote pro opportunitate sive ad abacum, sive ad altare, quo in casu vasa purificata a ministro deferuntur ad abacum. Sacerdos lavat manus et reddit ad sedem.

(51)

51) E communitatibus quibusdam, in quibus concelebratio cotidie fit, vota ad nos delata sunt, ut licet post communionem ad sedes redire, ea ratione, ut tota dispositio ritus finalis Missae maiori cum ordine fieri posset.
Re a coetu nostro examinata, nobis visum est vota ista non esse reicienda, et quidem non tantum ex illis rationibus practicis, vero etiam, quia istis votis admissis, tota pars finalis Missae clarior et maioris momenti fit: Missa ibi oratione et populi dimissione terminatur, ubi initium habet.

Licet tamen vasa purificanda, praesertim si sint plura, in altari super corporale, velo cooperta, relinquere eaque post Missam, populo dimisso, purificare (52).

88. Pro opportunitate deinde, praemissa, si placet, admonitione, canuntur vel dicuntur sive hymnus, sive psalmus, sive aliae preces laudis (53).
89. Sacerdos, versus ad populum, cantat vel clara voce dicit: OREMUS.
Et omnes per aliquod temporis spatum in silentio orant. Deinde sacerdos, manibus extensis, cantat vel clara voce dicit orationem post communionem, quam populus concludit, acclamans: AMEN.
90. Sequuntur, si habendae sint, adnuntiationes breves ad populum faciendae.

52) Purificationem sacrorum vasorum quod attinet, cura nostra erat duplex:

- 1) ut omnia quam reverentissime et cum pulchritudine fiant;
- 2) ut "propria ratio" (Const. , art. 58) etiam huius partis Missae clarior appareat.

"Propria ratio" autem pro vasis sacris purificandis est ut non sit munus sacerdotale, sed ministerium diaconi, nec de more peragatur super ipsum altare, sed, in quantum opportune fieri potest, cum omni dignitate ad abacum, sicut nos est in omnibus aliis liturgiis, et fit in ritu concelebrationis (Ritus Missae Pontificalis, n. 57). Quam ad rationem accedit momentum reverentiae et pulchritudinis, quod saltem aliquando laedi potest, si plura vasa sacra in celebratione versus populum coram omnibus necessaria cum diligentia purificare opus est.

53) Sacerdotes fidelesque multi conquerunt^m Missam - praesertim ultimo evangelio dempto, quod tamen neno reintroducere vult - quasi ex abrupto absolvi. Proinde non incongrua videtur propositione nostra, ut liceat, pro opportunitate, ante orationem post communionem sive hymnum, sive psalmum vel alias preces laudis inserere

91. Deinde fit dimissio. Sacerdos versus ad populum cantat vel clara voce dicit:

DOMINUS VOBISCU (54)

Populus respondet:

ET CUM SPIRITU TUO.

92. Diaconus, vel, si non adest, sacerdos, manibus iunctis, ad populum versus, cantat vel clara voce dicit:

ITE, MISSA EST.

vel, si qua actio liturgica sequatur:

BENEDICAMUS DOMINO.

Populus respondet:

DEO GRATIAS.

93. Sacerdos benedicit populum cantans vel clara voce dicens:

BENEDICAT VOS OMNIPOTENS DEUS,

FATER, ET FILIUS, + ET SPIRITUS SANCTUS.

vel orationem super populum, vel aliam benedictionem, sicut pro tempore vel die statutum est (55).

Populus respondet:

AMEN.

94. Denique sacerdos cum ministris, facta altari debita reverentia, recedit, et omnes revertuntur ad opera sua bona, collaudantes Deum.

I. Wagner

Relator

A. Haenggi

Secretarius

54) Ante Postcommunionem salutatio "Dominus vobiscum" omittenda videtur, e contra postea ad dimissionem populi tamquam valedictio retinenda.

55) Aliis benedictionibus sacerdotalibus in fine Missae forsitan habendis cunctus competens studet. Tempore opportuno de iis peculiaris relatio proponetur.

Coetus X: De Ordine Missae

Treveris, 2.III.1967.

CONSPECTUS SUFFRAGATIONUM
quae in Sessione plenaria "Consilii", diebus 21, 22 et 26 Octobris 1965, de Schemate I Ordinis Missae habitae sunt.

Nota prævia

Ad illud schema I Ordinis Missae alligata erant folia cum quaesitis peculiaribus. Ex quibus in sequenti solummodo resumuntur illa quaesita, de quibus disputatio et suffragatio peculiaris facta est.

Ad n. 3

Salutatio populi, diversis formulis pro opportunitate adhibitis.

PLACET OMNIBUS

Ad n. 4

Utrum placeat ut in initio Missae adsit aliquis actus poenitentialis

VOTANTES: 36
PLACET : 28
NON PLA.: 8

Ad n. 5

Kyrie, pro opportunitate omittendum quando habetur
Gloria

VOTANTES: 36
PLACET : 18
NON PL. : 17
IUXTA M.: 1

Ad n. 6

Gloria, dicendum omnibus diebus dominicis extra Quadragesimam et in festis I et II classis.

PLACET quasi UNANIMITER

Ad nn. 12-13

Formulae a diacono vel sacerdote dicendae sicut in
Schemate.

PLACET OMNIBUS

Ad n. 16

Acclamatio post Evangelium, pro opportunitate.

PLACET OMNIBUS

Ad n. 18

Symbolum omnibus diebus dominicis et festis de pree-
cepto

PLACET OMNIBUS

Ad n. 19

Oratio communis seu fidelium tamquam elementum sta-
bile structurae Missae Liturgiam Verbi concludens.

PLACET OMNIBUS

Ad n. 21

Cantu incoepio lotio manuum sacerdotis.

PLACET OMNIBUS

Ad nn. 22-23

Praeparatio altaris... receptio donorum, etc.

PLACET OMNIBUS

Ad n. 24

Sollemnis depositio panis cum formula: "Sicut hic
panis..."

PLACET OMNIBUS
5 EXCEPTIS

Ad n. 26

Sollemnis depositio calicis cum formula: "Sapientia.."

PLACET OMNIBUS
PRO EXPERIMENTO

Ad n. 27

Ut sacerdos dicat orat.: "In spiritu humilitatis"

PLACET OMNIBUS

Ad n. 28

Incensatio oblatorum, pro opportunitate et sine for-
mula

PLACET OMNIBUS

Suffragationes de Canone separatis factae sunt.

Ad n. 75

- a) Series sanctorum in embolismo omittantur
- b) Addatur elementum eschatologicum "Exspectantes..."
- c) Embolismus concludatur acclamazione "Quia tuum est regnum..."

PLACET OMNIBUS

Ad n. 76

"Pax Domini sit semper vobiscum"

PLACET OMNIBUS

Ad n. 77

"Offerte vobis pacem", pro opportunitate.

PLACET OMNIBUS
5 EXCEPTIS

Ad n. 78

Fractio panis et immixtio cum formula: "Haec sacr..."

Post disputationem emendatio formulae facta est sicut in textu et

PLACUIT OMNIBUS

Ad n. 79

"Agnus Dei" tamquam "confractorium"

PLACET OMNIBUS

Ad n. 80

Oratio "Domine Iesu Christe, Filii Dei vivi... secreto dicenda, obligatorie vel ad libitum.

VOTANTES: 33
Obligatorie: 24
Ad libitum : 9

Ad n. 81

Quaestio fuit an servaretur formula "Domine non sum dignus...ut intres sub tectum meum..." vel nova formula admitteretur: "Domine non sum dignus...ut accedam ad mensam tuam..."

Pro antiqua formula: 18
Pro nova formula : 15

Tamen Praeses declaravit ut pro experimentis liceret utramque formulam adhiberi.

Ad nn. 82-83 Sumptio Corporis et Sanguinis Christi a sacerdote cum formulis ut in schemate.

PLACET OMNIBUS

Ad n. 87 Purificatio sacrorum vasorum et lotio manuum sacerdotis, sicut in schemate

PLACET OMNIBUS

Reditus sacerdotis ad sedem, pro opportunitate

PLACET OMNIBUS

Ad n. 88 Hymnus, sive psalmus, sive aliae preces laudis, pro opportunitate

PLACET OMNIBUS

Ad nn 90-94 Omnia quae in his numeris continentur Patribus

PLACUERUNT

Quaesita ad actionem eucharisticam

1.- Quoad ritum

Quaeritus an placeat Patribus:

a) Ut totum Canonem Missae clara voce, eiusdemque autem partes praecipuas cantare liceat.

PLACET OMNIBUS

b) Ut una tantum crucissignatio facienda sit, et quidem in oratione Te igitur ad verba "haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia illibata"

PLACET OMNIBUS

c) Ut post consecrationem panis et vini una tantum habeatur genuflexio in signum adorationis Corporis et Sanguinis Christi, - vel aliud signum adorationis, iuxta mores populorum, ab auctoritate territoriali statuendum.

PLACET: 22
NON PLACET: 11

2.- Quoad textum

Quaeritur an placeat Patribus:

- a) Ut pro experimento admittatur formula A
PLACET OMNIBUS

- b) Ut etiam admittatur formula B

VOTANTES: 32
PLACET : 25
NON PLAC. 6
IUXTA M.: 1

- c) Ut etiam admittatur formula C

VOTANTES: 32
PLACET : 22
NON PLAC. 10

CONSILIIUM AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM DE SACRA LITURGIA

Coetus X.: De Ordine Missae

INTRODUCTIO GENERALIS IN NOVAS "ANAPHORAS" SEU "PRECES EUCHARISTICAS"

1. Necesse non est denuo intrare in enumerationem difficultatum quae hodie fere ubique circa Canonem Romanum actualem sentiuntur. Difficultates hae in Sessione plenaria "Consilii" mense octobri anni 1965 palam explanatae et mature perpensa esse videntur. Quod tunc portis clavis coram vobis dictum est, hodie in libris, ephemeridibus, immo diariis aperte enuntiatur. Nemo nunc negare potest veras illas difficultates crescere in dies.
2. Coetus X voluntate permotus, ut traditio romana, quae in Canone Romano invenitur, fidèliter servaretur, simul tamen difficultates saltem aliquando solverentur, tres tunc formas Canonis romani Patribus "Consilii" proposuit:
Forma A, cum textu tradito, sed secundum scientiam criticam leviter emendato;
Forma B, praecipue cum seriebus Sanctorum revisis;
Forma C, insuper cum intercessionibus aliter dispositis.
Omnes tres formae a Patribus suffragatae sunt (Exitum suffragationis vide in Documento 3: "Conspectus suffragationum").
3. Attamen non defuerunt periti, qui desiderabant revisionem quidem criticam textus actualis, sed possibilitatem evolutionis et adaptationis huius textus quoad exigentias nostri temporis omnino negabant ex rationibus historicis et litterariis; postulabant autem, communis insistentia, ut ad latus Canonis Romani traditi novus Canon conderetur.
4. De hac re, de exitu suffragationum, de sententiis diversis, de voto novi canonis, Summo Pontifici relatio fusior facta est cuius in fine haec dicebantur:

"Qualora si dovesse riaprire la questione circa la composizione di una nuova prece eucaristica, tenendo presenti le difficoltà che l'attuale Canone romano presenta sotto l'aspetto pastorale, il Coetus X si sentirebbe onorato di poter elaborare dei progetti. Nel qual caso si sentirebbe ugualmente

impegnato a fare in modo che, anche nella nuova prece eucaristica, rimanga evidente il genio romano, di modo che la Messa romana rimanga coerente allo spirito della liturgia romana."

5. Beatissimus Pater respondit in audientia, die 20 mensis junii 1966 Cardinali Praeside "Consilii" conessa:

"Si lasci immutata l'anafora attuale; si compongano o ricerchino due o tre Anafore da usarsi in particolari determinati tempi".

En mandatum quod coetus X libenter accepit.

6. Novus labor per litteras ad sodales statim inchoatus est, ita ut iam in fine aestatis anni elapsi propositiones quaedam anaphoras novas spectantes a consultoribus confectae ad nos pervenerint. Insuper non pauci periti extra coetum, quamvis ^{de} statu rei nihil scirent, sua sponte suggestiones respectivas miserant . In fine anni delapsi enumerare potuimus iam circa quindecim novas propositiones.

7. Nec tempus nec res satis maturae videbantur, ut in ultima sessione "Consilii" aliquid concretum Patribus proponeretur. Ad opus tanti momenti cum spe successus arripiendum studia profundiora prolongare oportebat. Ceterum patuit numerum collaboratorum in coetu ipso esse augendum. Petivimus ergo ab Eminentissimo Praesidi "Consilii", ut novi consultores et consiliarii coetui nostro aggregerentur, inter quos, propter aspectum pastoralem, etiam moderatores actionis liturgicae quibusdam ex nationibus nominati sunt.

Memoria quoque digna est magnanimitas Abbatis Montiserrati, qui permisit ut P.A.Franquesa per tres fere menses Treveris apud Relatorem Coetus versaretur, ut res, quam Secretarius "Consilii" litteris suis saepe saepius "urgentissimam" appellavit, celerius promoveri posset.

8. Laborem novum aggressi sumus primo per litteras, deinde per colloquia peculiaria cum nonnullis peritis, postea per conventus particulares Oeniponti, Parisiis, Lovanio habitis, tandem per duas sessiones plenarias totius coetus quae locum habuerunt:

Prima in "Orselina" supra Locarnum in Helvetia diebus 24 - 30 januarii, id est per unam hebdomadam completam, cuius sessionis partem habuit etiam cl. D. Botte, specialiter rogatus.

Secunda in pago Nemorensi apud Patres Verbi Divini, diebus 8 - 12 mensis martii.

De quibus duabus sessionibus a pro-secretario coetus confectum est protocollum fere verbale attingens plus quam centum paginas. Parcite nobis: uti patet, ne extractum quidem hic vobis precizzare possumus. Tantum de fructibus conatuum nostrorum, atsi non iam ad plenam maturitatem pervenerint, vobis

referre tempus permittit.

9. Hoc in negotio bene consideranda erant verba mandati Summi Pontificis: " si compongano o ricerchino". Duplex ergo conatus erat faciendus:

a.) Investigatio anaphorarum in diversis ritibus exstantium, an quaedam invenirentur, quae aptae essent, ut

- I. vel adopterentur
- II. vel adaptarentur

b.) Nova compositio

10. Ad primum conatum quod attinet fere communis erat sententia peritorum inter varias anaphoras existentes manam prae aliis forsitan posse adoptari, nempe anaphoram S. Basillii alexandrinam, et aliam satis faciliter posse adaptari, nempe anaphoram S. Hyppoliti.'

Adoptionem anaphorae S. Basillii quod spectat omnes sodales consentierunt, uno excepto. Pro adaptatione vero anaphorae S. Hyppoliti consensus fuit unanimis.

11. Ad secundum vero conatum quod attinet, primo in sessione Orselinensi:

principia precios eucharisticae ex modo condenda una cum consecutione idearum stabilita sunt. Postea multae observationes necnon sex schemata completa a sodalibus proponebantur, de quibus in sessione Nemorensi et per sub-comissiones peculiares et per sessiones plenarias, coetus disputavit.

12. Post longam et non facilem disceptationem unum schema ex eis quae facilius cum praefationibus existentibus (et in futuro condendis) componi posse videbantur, elegimus unum ut "textum a quo" et subcommissionem parvam destinavimus, quae textum expenderet, evolveret, perficeret, sessioni plenariae coetus iterum proponeret.

De hac propositione tunc suffragatio facta est, eo sensu, ut textus admitteretur in genere, it est: ne amplior perfectio excluderetur.

13. Cum autem et in aliis propositionibus elementa non spernenda inventa sint, quae tamen difficilius cum praefationibus fixis componuntur, a D.

Secretario "Consilii" permissionem petivimus, ut etiam conatus fiat pecularem precem eucharisticam apparandi cum praefatione fixa. Hoc quoque negotium subcommissioni peculiari commendatum est, quae autem, tempore deficiente, coetui pleno adhuc nihil proponere potuit. Ceterum, quia haec quaestio intime cohaeret cum illa de anaphora S. Basillii forsitan adoptanda, patet eam posse solvi solummodo hac ultima quaestione de anaphora orientali decisa..

14. Maxima nobis difficultas exorta est ex officio servandi ingenium romanum, ita ut novae preces eucharisticae intime cohaererent et cum spiritu liturgiae romanae in genere, et cum tota indole Missae romanae in specie.

15. De hoc ingenio romano per longum et latum coetus disputavit, theoretice et in concreto. Estne hoc ingenium solummodo sobrietas quaedam in usu verborum?

Suntne ideae quaedam in prece eucharistica omnino exprimendae?

Estne consecutio singularum partium, e.g., locus intercessionum?

Estne absentia gratiarum actionis pro oeconomia salutis in parte "precis eucharisticae" post Sanctus?

Estne absentia enuntiationis totius oeconomiae salutis in unaquaque celebrazione, ita ut praefationes mobiles semper solummodo aliquam partem totius exprimant et ... oeconomia solummodo per circulum anni liturgici tota enuntietur?

16. Hae quaestiones eo difficiliores apparebant quod hucusque unum tantum exemplar "precis eucharisticae" romani exstat: nempe "Canon Romanus".

17. Coetus demum viam practicam elegit, ratione habita duorum momentorum:

a.) necessitatis essentialis precem deprecatoriam ad consecrationem (epiclesis) ante narrationem institutionis inserendi;

b.) necessitatis practicae (et plus quam practicae!) servandi (et augendi!) corpus praefationum mobilium et de more ex eis unam (secundum rubricas stabiendas eligendi).

18. Ceterum libertas tria (vel quattuor) nova schemata proponendi admisit, immo suadebat, quandam diversitatem quoad singula, ita ut non idem in omnibus repeteretur, sed varietas quaedam adesset in dispositione, stilo, terminologia et expressionibus.

19. Quaestio, utrum et quoisque expedit hanc varietatem extendere etiam ad narrationem institutionis et ipsa verba dominica, est adhuc sub lite. Coetus hanc quaetioneem disputare coepit sed non absolvit. Maluit redactionem quasi definitivam singulorum schematum exspectare et deinde ad quaestionem redire.

20. Fere eadem est quaestio de doxologia finali uniuscuiusque precis eucharisticae.

21. Coetus suum fecit votum permultorum, ut facultas concedatur post narrationem institutionis seu consecrationem, pro opportunitate inserendi acclamacionem populi in genere anamneseos redactam, sicut fit in fere omnibus liturgiis. Ut textus provisorius (i.e., adhuc perpoliendus) proponitur: "Mortem tuam annuntiamus, Domine, et resurrectionem tuam confitemur donec venias"

22. Haec ergo acclamatio pro futuro esset novum quasi elementum, ut ita dicam, Ordinarii Missae. Autoritatibus autem territorialibus libertas manere debet textum in lingua vernacula secundum leges artis poeticae uniuscuiusque lingae **redigere**.

23. Quaestionem rubricarum quod spectat coetui visum est illam esse pro tempore remittendam. Primum constituantur textus, rubricae equantur.

24. Omnes textus propoununtur, ut disputatione habita, si schemata placent, tamen in genere tantum approbentur, ita ut libertas remaneat singulos textus quoad peculiaria perficiendi sive in seipsis, sive in relatione cum aliis.

25. Terminologiam quod attinet, suggestimus, ut non de novis "anaphoris" loquamur vel saltem solummodo technice, brevitatis causa. Terminus proprius sit "Prex Eucharistica".
26. Inter omnes illas "Preces" primum locum tenet et tenere debet: "Canon Romanus", qui manet "Prex eucharistica I"
27. Seundo loco proponimus "Prex Eucharistica brevior" quae "Prex" sequitur plus minusque genus anaphorae Hyppoliti, praecipue in prima parte. Ornata est duabus praefationibus quasi fixis, quae ergo non excludunt alias praefationes mobiles. Exinde haec "Prex Eucharistica brevis" semper adhiberi posset.
28. Tertio loco proponimus:

"Prex Eucharistica III"

Haec prex cum omnibus praefationibus existentibus vel condendis componi potest, quia perularis gratiarum actio pro oeconomia salutis habetur solummodo in praefatione, non in textu Post Sanctus.

29. Pro quarto loco provisa est

"Prex Eucharistica IV"

Hic typus uti patet aliquomodo a traditione romana discederet et typo orientali quedammodo se appropinquaret.

Notae peculiares essent sequentes:

- a.) Praefatio fixa in qua laus datur Deo propter magnam gloriam suam (internam) et propter creationem in genere.
- b.) In oratione post Sanctus modo satis amplio exponitur ~~oeconomia~~ /salutis inde a creatione hominis usque ad Pentecosten. Deinde fit transitus ad epiclesim et ad narrationem institutionis.

De hac prece sicut iam dictum est, nondum concretum quid pro tempore proponere possumus.

30. Ultimo loco proponimus:

"Anaphora S. Basiliī Alexandrini"

Quamvis haec anaphora discedat ab indole romana, tamen coetui visum est in tota quasi oeconomia corporis "Precum Eucharisticarum" inter alias romanas unam anaphoram vere orientalem tamquam signum ^{scilicet} oecumēnicum posse adoptari quibusdam in occasionibus adhibendam.

31. Ulteriora de Precibus Eucharisticis propositis, a relatoribus peculiaribus in relationibus specialibus explicabuntur.

In pago Nemorensi, die 17, m. martii, 1967

P. Adalbertus Franquesa
Pro-Secretarius

Johannes Wagner
Relator

Coetus X : De Ordine Missae

RELATIO PECULIARIS DE PRECE EUCHARISTICA SECUNDA BREVIORI !

Nota prævia :

1. Principalis fons textus huius Precis Eucharisticae est Anaphora S. Hyppoliti. Adsunt enim plurimi qui desiderant ut introducatur in liturgiam romanam illa anaphora ratione sive venerabilis antiquitatis, sive simplicis structurae, sive divitiarum sui contentus, necnon ratione habita eius traditionis in multis anaphoribus orientalibus.

2. Tamen haec Prex Eucharistica quae ab ineunte saeculo III provenit, aptari non potest ad hodiernum usum liturgiae romanae, quin in ipsam introducantur elementa quaedam quae in omnibus liturgiis, posteriore tempore, introductae sunt, ut ex. gr. Sanctus, intercessiones, commendatio oblationis, etc. Etiam liturgia coptica, cum medio aevo hanc Anaphoram Hyppoliti adoptavit, addidit nova elementa quae ad propriam traditionem servandam indispensabilia videbantur.

Introductio :

I. Praefatio (lin. 1 - 13)

1. Introductio: VD.....gratias agere

Formula introductionis est ipsa formula Missalis romani. Potius hanc formulam traditionalem retinuere voluimus, quam adoptare formulam Hyppoliti Gratias tibi referimus. Et quidem ut hoc modo ex una parte textus melodiis traditionalibus aptari possit, et ex alia parte haec praefatio etiam pro aliis Precibus eucharisticis adhiberi possit.

2. Pars centralis praefationis: Perdilectum...resurrectionem manifestet.

Fere omnes formulae in textu nostro propositae ex textu Hyppoliti proveniunt, tamen sub respectu pastorali quaedam expressiones vel eliminatae vel aliquando mutatae sunt. Eliminavimus, ex.gr.:

illas formulas quae a peculiari theologiae Hyppoliti proveniunt, uti verbum tuum "inseparabile"

modos archaicos, ut : "puerum" tuum Jesum Christum,

formulas captu difficultiores, ut: Angelum voluntatis tuae, terminum figat.

In hac adaptatione etiam prae oculis habuimus simplicitatem et quandam brevitatem. Praecipue vero intentione nostra erat rationem habere valoris catechetici locutionum, ita ut haec "Prex brevis eucharistica" aptior esse posset foritan pro Missis puerorum.

3. Conclusio: Et ideo.... dicentes

Haec conclusio pendet a : Et idea cum omnibus angelis et multiplici turba sanctorum te laudamus, dicentes (Missale Gothicum, n.301; cfr. etiam Messes de Mone, n.282)

II. - Vere sanctus et epiclesis (lineae 15 - 18)

Nexus inter praefationem et narrationem institutionis, ut patet, non potest ex Hyppolito sumi, cum in illa anaphora desit Sanctus. In nostro textu nexus constitutus est per Epiclesim, nempe per illam traditionalem invocationem Spiritus Sancti intuitu donorum consecrandonum.

Formula proposita intime connexa est cum praecedenti acclamazione Sanctus et cum eis quae sequuntur, nempe cum narratione institutionis. Vere sanctus evolvit conceptum sanctitatis Dei uti fontis totius sanctitatis:

Fontes litterariae huius formulae:

"Fons omnis sanctitatis" = Liber mozarabicus sacramentorum

"Spiritus tui rore sanctificas" = Missale Gothicum, n.271.

III. - Narratio institutionis (Consecratio) (lin. 19 - 22)

Narratio institutionis apud Hypsalitum nimis brevis videtur esse: desunt enim quaeda praecipua elementa quae inveniuntur in omnibus liturgiis, ut, ex.gr.: allusio ad novum testamentum et ad remissionem peccatorum.

Propterea ut verba consecrationis propnuntur fere eadem ac in Canone romano. Sed in consecratione panis addita sunt iuxta vota multorum, verba evangelica Quod pro vobis tradetur. Verba vero Mysterium fidei, quae posteriori tempore in Canone romano introductae sunt et in illo servantur, in illam novam anaphoram brevem melius non introducendae videntur.

IV. - Anamnesis1. Acclamatio populi (lin. 28)

In omnibus liturgiis orientalibus adest acclamatio populi in anamnesi. Formula proposita est redactio provisoria. Forsitan adaptari potest iuxta indolem diversarum gentium.

2. Prex sacerdotalis anamneseos (lin. 29 - 31)

Formularium sacerdotalle anamneseos est essentialiter idem ac illud Hyppoliti. Tamen addita sunt secundum usum S. Scripturae ad verbum panem, verbum vitae; ad verbum calicem, verbum salutis.

V. - Suplices : (lin. 32 - 34)

Oratio Suplices resumit ideas quasdam ex epiclesi in Anaphora Hyppoliti:

Hypolitus :

Et petimus des omnibus qui percipiuntur de sanctis in repletionem Spiritus sancti in unum congregans

Textus propositus :

Suplices deprecamur ut participantes corpus et sanguinem Christi a Spiritu sancto in unum congregemur.

VI - Oratio intercessionis (lin. 35-42)

Omni cum studio curavimus ut intercessiones aliquid unum efficerent cum tota prece eucharistica, et non viderentur uti corpus alienum ibi insertum. Quae connexio praecipue ex verbis in initio et in fine clare apparere videtur.

1. Evocatio sanctorum

Est veluti prolongatio epicleseos postconsecratoriae.

2. Memento defunctorum, fluit quodammodo naturaliter ex evocatione sanctorum.3. Oratio pro Ecclesia peregrinante et pro hierarchia finitur per visionem escatologicam, quae coronatur quodammodo per doxologiam.VII - Doxologia (lin. 43-45)

Doxologia est derivata ex anaphora Hyppoliti. Tamen resumpta non est mentio de Ecclesia quia ex una parte talis mentio in contextu trinitario illius anaphorae est aliquid peculiare theologiae Hyppoliti, et ex alia parte iam sermo factus est de Ecclesia in oratione intercessionis.

In pago Nemorensi, die 11. III. 1967

D. Pierre JOUNEL

PREX EUCHARISTICA II BREVIOR

1. Vere dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique
2. gratias agere,
3. Sancte Pater,
4. per dilectum Filium tuum Jesum Christum,
5. Verbum tuum per quod omnia fecisti,
6. quem misisti nobis Salvatorem et Redemptorem,
7. incarnatum de Spiritu Sancto, et ex Virgine natum.
8. Qui voluntatem tuam complens,
9. et populum sanctum tibi adquirens,
10. extendit manus cum pateretur,
11. ut mortem solvat et resurrectionem manifestet.
12. Et ideo cum Angelis et multiplici turba sanctorum
13. te praedicamus dicentes:
14. Sanctus....
15. Vere Sanctus es Domine et fons omnis sanctitatis,
16. haec ergo dona quaesumus
17. Spiritus tui rore sanctificare digneris,
18. quo fiant nobis corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi,
19. Qui cum traderetur voluntariae Passioni
20. accepit panem et gratias agens fregit, deditque discipulis suis dicens:
21. Accipite et manducate: HOC EST ENIM CORPUS MEUM QUOD PRO VOBIS TRADETUR;
22. Simili modo postquam cenatum est, accipiens et hunc calicem,
23. iterum gratias agens dedit discipulis suis dicens;
24. Accipite et bibite ex eo omnes:
25. HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI, NOVI ET AETERNI TESTAMENTI,
26. QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM.
27. Haec quaotiescumque feceritis in mei memoriam facietis.
28. (Populus) Mortem tuam annuntiamus Domine, et resurrectionem tuam confitemur
donec venias.
29. Memores igitur mortis et resurrectionis ejus,
30. offerimus tibi panem vitae et calicem salutis,
31. gratias tibi agentes quia nos dignos habuisti adstare coram te et
tibi ministrare.
32. Et supplices deprecamur
33. ut participantes corpus et sanguinem Christi
34. a Spiritu Sancto, in unum congregemur,
35. et cum beata Dei genetricie Maria, beatis Apostolis,
36. et omnibus Sanctis qui tibi a saeculo placuerunt
37. partem habeamus.
38. Memento etiam Domine illorum qui dormierunt in spe resurrectionis
39. et admitte eos in lucem vultus tui.

40. Nobis quoque famulis tuis, una cum Papa nostro et Antistite nostro,
41. et omnibus fidelibus in Ecclesia toto orbe diffusa,
42. concede ut perficiamur in caritate
43. et ad regnum tuum pervenire valeamus,
44. in quo te laudemus et conglorificemus per Filium tuum Jesum Christum
45. per quem tibi gloria et honor in Sancto Spiritu
46. nunc et in saecula saeculorum.
AMEN.

Coetus de Ordine Missae X :

RELATIO PECULIARIS DE PRECE EUCHARISTICA III :

1. Haec Prex Eucharistica conficitur ita, ut possit adhiberi cum quacumque ex praefationibus romanis, sive extantibus sive noviter conficiendis. In traditione romana solum in his praefationibus, uti notum est, directe exprimitur Deo laus et gratiarum actio pro oeconomia salutis et quidem ut in pluribus, non eam exponendo totam simul in una praefatione, sed partim in una et partim in alia secundum diversa festa liturgica.
2. Ideo in schemate proposito oratio post Sanctus (n. II) concipitur uti simplex transitus a Sanctus ad Epiclesim (et exinde ad narrationem Institutionis). In hac oratione :

a.*Oeconomia divina, quae explicatur in praefatione, non ulterius exponitur, sed solum recapitulatur per quandam brevem expressionem genericam uti observatur in traditione gallicana.

b. Ad praeparandum transitum ad epiclesim consecratoriam, in hac expressione genericā fit allusio ad opus sanctificationis per Spiritum Sanctum cuius fructus est etiam congregare ecclesiam ad cultum Deo offerendum.

3. In Epiclesi consecratoria (n. III) :

a. Mētio fit explicita Spiritus Sancti.

b. Non repetitur conceptus de oblatione donorum, sed recolitur talis oblatio iam facta in oratione super oblate.

c. In fine fit allusio ad mandatum Domini de eucharistia, quo habetur connaturalis nexus cum subsequenti narratione Institutionis: Ipse enim....

4. In Narratione Institutionis :

a. In initio dicitur: cum se erat traditurus in mortem secundum traditionem orientalem, etiam ad evitandas simplices repetitiones non necessarias canonis romani .

b. Ad verba consecrationis panis additur: quod pro vobis tradetur, secundum 1.Cor.11,24 in vulgata. Conceptus est non parvi momenti ad maiorem explicitationem aspectus sacrificialis eucharistiae.

5. In Anamnesi (n.V) :

a. Exprimitur explicite expectatio secundi adventus, secundum traditionem multarum anaphorarum.

b. Item exprimitur explicite vis sacrificialis oblationis in hoc loco. Expressio : sacrificium vivum et sanctum habetur in anaphora Theodori Mopsuesteni.

c. Oblatio exprimitur ita ut eius obiectum directum et primarium appareat clare ipse Christus.

6. In oratione ad commendationem sacrificii et ad communionem fructuosam (n.VI):

a. Exprimitur conceptus oblationis Ecclesiae.

b. Item conceptus de receptione Spiritus in ipsa communione corporis et sanguinis Domini. Hoc modo haec oratio connectitur cum epiclesi consecratoria in qua petitur ut Spiritus sanctificet dona.

c. Uti fructus huius receptionis Spiritus Sancti in communione notantur in specie: (I) corpus mysticum; (II) sacrificium spirituale quo Ecclesia discit seipsam offerre cum Christo in oblatione.

d. Oratio terminatur cum conceptu hereditatis caelestis quasi ultimus terminus ad quem dicit communio. Hoc modo habetur connexus aptus cum subsequenti oratione in qua fit commemoratio Sanctorum.

7. Commemoratio sanctorum (n.VII) introducitur per conceptum hereditatis caelestis quam cupimus habere una cum ipsis. Sicut in anaphora byzantina S. Basillii et sicut in eadem anaphora ponitur ante intercessiones pro hominibus, servatur conceptus de meritis et intercessione Sanctorum. Enumeratio vero ipsorum est consulto valde sobria.

8. Intercessiones pro iis pro quibus offertur sacrificium (N.VIII) consulto etiam modo sobrio exprimuntur et extenduntur non solum ad fideles sed etiam ad omnes homines quos Deus creavit.

9. Natura biblica et traditionalis textus proposit illustratur speciali appendice.

In pago Nemorensi, die 12, m.Martii, 1967

P. Cyprianus Vaggagini, O.S.B.

P R E X E U C H A R I S T I C A I I I

I

VERE DIGNUM Sanctus....Hosanna in excelsis

II

1 VERE SANCTUS es Domine
2 et merito te laudat omnis a te condita creatura
3 quia, per Filium tuum, Dominum nostrum Iesum Christum,
4 in infusione Spiritus Sancti,
5 vivificas et sanctificas universa
6 et tibi populum congregare non desinis
7 qui a solis ortu usque ad occasum
8 oblationem mundam offerat nomini tuo.

III

9 SUPPLICES, ERGO, te, Domine, deprecamur
10 ut haec munera quae tibi sacranda detulimus
11 eodem Spiritu sanctificare digneris
12 quo corpus et sanguis fiant
13 Filii tui Domini nostri Iesu Christi
14 cuius mandato haec mysteria celebрамus.

IV

15 IPSE ENIM, cum se erat traditurus in mortem
16 accepit panem et, tibi gratias agens, benedixit,
17 fregit, deditque discipulis suis dicens:
18 Accipite et manducate ex hoc omnes:
19 hoc est enim corpus meum quod pro vobis tradetur.
20 Simili modo, postquam cenatum est,
21 accipiens calicem et tibi gratias agens, benedixit
22 deditque discipulis suis dicens:
23 Accipite et bibite ex eo omnes:
24 hic est enim calix novi testamenti in sanguine meo
25 qui pro vobis et pro multis effundetur
26 in remissionem peccatorum.
27 Hoc facite in meam commemorationem.

(Hic acclamatio populi)

Diversae propositiones pro numeris V et VI

PROPOSITIO PRIMA

V

28 MEMORES IGITUR, Domine,
29 eiusdem Filii tui salutiferae passionis
30 necnon mirabilis resurrectionis et ascensionis in caelum
31 sed et alterum adventum eius praestolantes,
32 offerimus tibi, gratias agentes, hanc Hostiam salutarem
33 in sacrificium vivum et sanctum
34 ac nosmetipsos cum Ea et omnia nostra
35 quia tui sumus et tua sunt universa.

VI

36 QUAESUMUS, DOMINE sempiterne,
37 ut in oblationem Ecclesiae tuae benignus aspicias
38 et fac ut qui corpore et sanguine Filii tui reficimur
39 Sancto ipius Spiritu repleamur
40 et unum corpus et unus spiritus efficiamur in eo
41 ut cum electis tuis hereditatem consequamur.

PROPOSITIO SECUNDA

V

28 MEMORES IGITUR, Domine,
29 eiusdem Filii tui salutiferae passionis
30 necnon mirabilis resurrectionis et ascensionis in caelum
31 sed et alterum adventum eius praestolantes,
32 offerimus tibi, gratias agentes, hanc Hostiam salutarem
33 in sacrificium vivum et sanctum.

VI

34 AGNOSCE, QUAESUMUS, Victimam cuius voluisti intercessione placari
35 et in oblationem Ecclesiae tuae benignus aspicias
36 ut qui corpore et sanguine Filii tui reficimur
37 Sancto ipsius Spiritu repleamur
38 et unum corpus et unus spiritus efficiamur in eo.
39 Ita tibi munus aeternum nos ille perficiat
40 ut cum electis tuis hereditatem consequamur.

PROPOSITIO TERTIA

V

28 MEMORES Igitur, Domine,
29 eiusdem Filii tui salutiferae passionis
30 necnon mirabilis resurrectionis et ascensionis in caelum
31 sed et alterum adventum eius praestolantes,
32 offerimus tibi, gratias agentes, hanc Hostiam salutarem
33 in sacrificium vivum et sanctum.

VI

34 IN OBLATIONEM ECCLESIAE TUAE benignus aspicias
35 et fac ut qui corpore et sanguine Filii tui reficimur
36 Sancto ipsius Spiritu repleamur.
37 Unum corpus et unus spiritus, quaesumus, efficiamur in eo
38 et cum Christo nosmetipsos tibi discamus offerre
39 ut cum electis tuis hereditatem consequamur.

PROPOSITIO QUARTA

V

28 MEMORES Igitur, Domine,
29 eiusdem Filii tui salutiferae passionis
30 necnon mirabilis resurrectionis et ascensionis in caelum
31 sed et alterum adventum eius praestolantes,
32 offerimus tibi, gratias agentes, hanc Hostiam salutarem
33 in sacrificium vivum et sanctum.

VI

34 AGNOSCE, QUAESUMUS, Victimam cuius voluisti intercessione placari
35 et in oblationem Ecclesiae tuae benignus aspicias
36 ut qui corpore et sanguine Filii tui reficimur
37 Sancto ipsius Spiritus repleamur
38 et unum corpus et unus spiritus efficiamur in eo.
39 Quia tui sumus et tua sunt universa
40 nosmetipsos cum Christo tibi perfice munus aeternum
41 ut cum electis tuis hereditatem consequamur.

VII

42 IN PRIMIS cum beatissima Virgine, Dei Genitrice Maria,
43 cum beatis Apostolis tuis et glorioisis martyribus
44 (cum Sancto N.) et omnibus Sanctis
45 quorum meritis et intercessione perpetuo apud te confidimus
adiuvari.

VIII

46 MEMENTO, DOMINE, Ecclesiae tuae a Te peregrinantis in terra
47 pro qua tibi hanc Hostiam placationis offerimus.
48 Illam in tua charitate firmare digneris
4 cum famulo tuo Papa nostro N., et antistite nostro N.,
50 cum episcoporum ordine universo
51 et omni populo adquisitionis sanctae tuae.
52 Votis huius familiae, quam tibi astare voluisti
53 quaesumus, adesto propitius
54 et omnes quos creasti
55 tibi, clemens Pater, miseratus, coninge.
56 Fideles qui in Christo dormierunt
57 in regnum tuum benignus admitte
58 quo speramus simul gloria tua perenniter satiari.

IX

59 PER CHRISTUM, Dominum nostrum,
60 per quem mundo omnia bona largiris,
61 per ipsum, cum ipso et in ipso
62 est, Tibi Deo Patri omnipotenti,
63 in unitate Spiritus Sancti,
64 omnis ~ honor et gloria,
65 per omnia saecula saeculorum.

R. Amen.

EXPLICATIO DE DIVERSIS PROPOSITIONIBUS PRO NUMERIS V ET VI

Coetus X statuit ut conceptus qui continetur in propositione prima n. 34 et 35 (ac nosmetipsos cum Ea et omnia nostra, quia tui sumus et tua sunt universa) in textu servaretur. Quoad locum autem maior pars voluit ut conceptus ille non exprimatur in n. V, i.e. in anamnesi, sed in n. VI, i.e. in oratione pro commendatione oblationis et pro communione fructuosa, et hoc, pro opportunitate, sive plus minusve ad modum propositionis tertiae, sive ad modum propositionis quartae.

Contra inclusionem illius conceptus in numero V (sive in anamnesi) dictum est: 1) non esse aliquid novi; 2) hoc modo nimis oblationem Christi et oblationem nostram apparere positas quasi in eodem plano; 3) propositionem illam non favere dialogo oecumenico.

Obsequens desiderio coetus, redactor conatus est conceptum illum includere in n. VI sive ut in propositione tertia sive ut in propositione quarta.

Attamen re accuratius considerata redactor censet propositionem primam esse longe meliorem, ex sequentibus rationibus:

1. Accuratius considerando traditionem liturgicam apparet expressionem conceptus qui habetur in propositione prima n. 34-35 (... offerimus...hanc Hostiam...ac nosmetipsos in ea quia tui sumus et tua sunt universa) in ipsa anamnesi non esse novitatem. Continetur implicite in multis liturgiis, incluso canone romano, sub conceptu ...offerimus tibi, hanc Hostiam de tuis donis ac datis.

Ideo numeri 34 et 35 in propositione prima possunt considerari ut explicitatio nostris temporibus apta conceptus inclusi in ... de tuis donis ac datis.

2. Sub aspectu theologico res nullam difficultatem patitur, quia conceptus iste, iterum iterumque explicitatur etiam in documentis Concilii Vaticani II. Vide in specie Constitutionem de sacra Liturgia, art. 48 et Const. Lumen Gentium, art. 11: Fideles "Sacramentum eucharisticum, totius vitae christianaee fontem et culmen, participantes, divinam Victimam Deo offerunt atque seipsos cum Ea (cf. Mediator Dei, AAS 39/1947/praesertim p. 552 s.); ita tum

oblatione tum sacra communione, non promiscue sed alii aliter, omnes in liturgica actione partem propriam habent". Porro actio offerendi Victimam in Missa est proprie anamnesis. Ita habetur in Decreto de Presbyterorum vita et ministerio, art. 5: "Edocent igitur Presbyteri fideles divinam Victimam in Sacrificio Missae Patri offerre atque cum ea oblationem vitae sue facere". Oblatio Victimae iterum, est anamnesis non in oratione sequenti quae est commendatio oblationis et oratio pro communione fructuosa.

3. Sub aspectu oecumenico conceptus expressus in propositione prima sub numeris 34-35 videtur non obstarere, sed e contra favere. Nam in genere protestantes asserunt sacrificium in Missa nos offerre unice quatenus nosipsos Deo offerimus. Catholici autem asserunt nos etiam, iusto primarie, ipsum Christum offerre, sed ita tamen ut eum non possimus offerre (et ideo ipsius sacrificium nostrum facere) nisi quatenus, consentientes intentioni Christi qui seipsum offert Patri et cum ipso offert nos et totum mundum, nosipsos Deo cum Christo offerimus: quod exprimitur in n. 34 et 35 propositionis primae.

4. Propositiones secunda et tertia et quarta difficultatibus non parvis ansam praebent. a) In propositione secunda, in n. VI, n. 34 (Agnosce Victimam...) non placet, primo propter expressionem Victimam quae non est bonae traditionis liturgicae et nimirum sapit aspectum cruentum qui in Missa non adest, ac difficultates riores parit in nostris relationibus cum protestantibus; secundo quia conceptus numeri 34 repetitur in n. 35.

Propositiones tertia et quarta videntur nimis complicatae quia volunt nimis dicere, quod nocet simplicitati et virtuti catecheticae.

5. Propositio prima videtur clarior et simplicior.

59 PER CHRISTUM, Dominum nostrum,
60 per quem mundo omnia bona largiris,
61 per ipsum, cum ipso et in ipso
62 est, tibi Deo Patri omnipotenti,
63 in unitate Spiritus Sancti,
64 omnis honor et gloria,
65 per omnia saecula saeculorum. R. Amen